Cap. XII, 6. *Si quis fuerit inter vos propheta Domini in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum.*

Se alcun Profeta è del Signor tra voi,  
 Balenerò per ombra  
 Di sogno o visione agli occhi suoi  
 E avrà l'orecchia di mia voce ingombra.

7. *At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est.*  
 8. *ore enim ad os loquor ei, et palam et non per aenigmata et figuras Dominum videt*

Ma non così verso Mosè, ch'è servo  
 Il più fedele tra la mia famiglia;  
 Cui faccia a faccia io parlo; e apertamente  
 Veder gli è dato, e non per segni Iddio.

Cap. XIII, 33. *Terra quam lustravimus devorat habitatores suos; populus quem aspeximus procerae staturae est; 34. ibi vidimus monstra quaedam filiorum Enac de genere gigantes, quibus comparati quasi locustae videbamus.*

Vedemmo ivi fortissime e robuste  
 Membra, volti feroci, e tai giganti  
 Che a petto a quelli sembravan locuste.

Cap. XIV, 20. *Dixitque Dominus: dimisi justa verbum tuum 21. Vivo ego et implebitur gloria Domini universa terra. 22. Attamen omnes homines qui maiestatem meam et signa quae feci in Aegypto et in solitudine, et tentaverunt me jam per decem vices nec obedierunt voci meae, 23. non videbunt terram pro qua iuravi patribus eorum, nec quispiam ex illis qui detraxit mihi intuebitur eam.*

Ti perdonai come chiedesti. Io vivo  
 E di mia gloria s'empirà la terra  
 Ma quei che vider già mia maestate,  
 E i segni che di me diedi in Egitto,  
 E dieci volte già tentarmi osaro  
 Né a mia voce obbedir mai non vedranno  
 La terra che promisi a' padri loro  
 Nessun che offese me sperì vederla.

32. *Vestra cadavera jacebunt in solitudine*

Solitudin fia tomba a' corpi vostri

Cap. XV, 39. *...nec sequantur cogitationes suas et oculos per res varias fornicantes.*

Non seguano i pensieri  
Vani ed erranti e il lascivir degli occhi  
Per infinite cose...

Cap. XVI, 46. *Dixit Moyses ad Aaron: tolle thuribulum et hausto igne de altari mitte incensum desuper pergens cito ad populum ut roges pro eis; iam enim egressa est ira a Domino...*

T'affretta di pregar che già di Dio  
L'ira tremenda uscio.

48. *et stans inter mortuos ac viventes pro populo deprecatus est*

Tra i morti e i vivi supplicò perdono  
Per tutto il popol suo.

50. *Postquam quievit interitus*

Poiché morte posò —

Cap. XVII, 13. *...num usque ad interneccionem delendi sumus?*

Dunque di noi non fia che resti alcuno?  
Dunque è fatale che nessun di noi  
Non sopravviva?

Cap. XVIII, 20. *Dixitque Dominus ad Aaron: in terra eorum nihil possidebis, nec habebis partem inter eos, ego pars et haereditas tua in medio filiorum Israel.*

Nulla possederai, né avrai partaggio  
 Nel lor terren, tra quelli a te son io  
 In mezzo a' figli d'Israel retaggio.

Cap. XVIII, 4. *Alienigena non miscebitur vobis.*

Non vi si mischi lo straniero.

Cap. XIX, 11. *Qui tetigerit cadaver hominis et propter hoc septem diebus fuerit immundus etc.*

Questa contaminazione dal toccare i corpi morti ed anco i sepolcri ricorre assai spesso nell'antico testamento.

Cap. XX, 4. *Cur eduxistis ecclesiam Domini in solitudinem, ut nos et nostra iumenta moriamur?*

*ecclesia* per congregazione assolutamente.

10. *audite rebelles et increduli: Num de petra hac vobis aquam poterimus ejicere?* 11. *Cumque elevasset Moyses manum, percutiens virga bis silicem, egressae sunt aquae largissimae.*

Di là dalle *larghe* onde. Dante.

E com'ebbe Mosè la manoalzata  
 E con la verga tre volte percossa  
 La rupe, abbondò fuor subito l'acqua.

Allorché da Mosè due volte tocca  
 Fu con verga la rupe e larga l'acqua,  
 Talché fu sazia ogni assetata bocca.

16. ... *Ecce in urbe Cades, quae est in extremis finibus tuis, positi, 17. Obsecramus ut nobis transire licet per terram tuam. Non ibimus per agros, nec per vineas, non bibemus aquas de puteis tuis, sed gradiemur via publica, nec ad dexteram, nec ad sinistram declinantes, donec transeamus terminos tuos. 18. Cui respondit Edom: non transibis per me, alioquin armatus occurram tibi.*

Antichissimo documento di passaggio chiesto da un popolo e negatogli. Notabili sono le formole dell'astenersi financo dell'acqua de' pozzi. — Energico e bello è nella risposta di Edom quel non transibis *per me* invece *per terminos meos*.

Non m'attraverserai che starò in armi.

Quel che segue mostra che le promesse di astenersi dall'acqua de' pozzi era condizionata.

19. *Dixerunt filii Israel: Per tritam gradiemur viam, et si biberimus aquas tuas nos et pecora nostra, dabimus quod justum est; nulla erit in pretio difficultas, tantum velociter transeamus. 20. At ille respondit: non transibis.*

24. *Non enim intrabit (Aaron) terram, quam dedi filiis Israel, eo quod incredulus fuerit ori meo ad aquas contradictionis*

Non vide Aronne la promessa terra  
 Perché incredulo a Dio quando annunziogli  
 L'acquan che spiccare fuor della rupe.

Cap. XXI, 3. ...*et vocavit nomen loci illius Horma, id est anathema.*

Lor cittade distrusse il ferro il foco  
 È la maladizion fu detto il loco.

9. *Fecit ergo Moyses serpentem aeneum et posuit eum pro signo, quem cum percussi (a serpentibus) aspicerent sanabantur.*

Cap. XXII. 4. *...ita delebit hic populus omnes qui in nostris finibus comorantur quomodo solet bos herbas usque ad radices carpere.*

Questa gente sarà distruggitrice  
 Di quanti abitatori han queste piagge  
 Siccome il bue che estirpa da radice  
 L'erbe, né lascian segno averne quelle.

5. *...qui operuit superficiem terrae sedens contra me*

Mi stette contra ed occupò la terra.

6. *...novi enim quod benedictus sit cui benediceris, et maledictus in quem maledicta congresseris.*

Benedetto è colui cui benedici.

Cap. XXIII, 8. *Quomodo maledicam cui non maledixit Deus?*

Che non può maledire il labbro mio  
 Dove pria non passò l'ira di Dio

9. *...Populus solus habitabit, et inter gentes non reputabitur*

Letteralmente: — il popolo abiterà solo, né sarà tenuto fra le genti — Questo sarà il solo popolo, né sarà commemorato fra le genti, non apparterrà al mondo delle nazioni gentili.

10. *Quis dinumerare possit pulverem Jacob, et nosse numerum stirpis Israel?*

Chi di Giacobbe numerar la polve  
O della stirpe d'Israel far censo  
Potrà?

16. *Cui cum Dominus occurrisset, posuissetque verbum in ore ejus*

Iddio gli venne incontro, e a lui la voce  
Vestì di sua parola...

19. *Non est Deus quasi homo, ut mentiatur, nec ut filius hominis ut mutetur, Dixit ergo, et non faciet? Locutus est et non implebit?*

Iddio non puote come l'uom mentire,  
Come il figlio dell'uom non può mutarsi.  
Ei disse e non farà? Una parola  
Gli uscì dal labbro e fia d'effetto vòta?

24. *Ecce populus ut leaena consurget et quasi leo erigetur ... donec devoret praedam et occisorum sanguinem bibat.*

Sorgerà questo popolo ad imago  
Di leonessa e qual lion fia sorto  
E non si poserà finché sua preda  
E' non divori e non si beva il sangue  
Degli scannati —

28. *...super verticem montis Phogor qui respicit solitudinem.*

Il Fogor, monte la cui vetta alpina  
È della solitudine Reina.

Cap. XXIV, 2. *...irruente in se spiritu Dei*, 3. *assumpta parabola ait*:

Come di Dio lo spirito impeto fece  
In quello, ei prese la parola e disse

4. *Dixit auditor sermonum Dei qui visionem Omnipotentis intuitus est, qui cadit, et sic aperiuntur oculi ejus.*

Disse quei che ascoltò di Dio la voce  
E dell'Onnipotente ebbe veduto  
La vision; ei cadde e nel cadere  
Gli s'apersero gli occhi. —  
Ascoltator di Dio chinò la faccia  
E cadde al suolo, e nel cader di lui  
I ciechi occhi s'apersero, e gli empiva  
Della sua vision l'Onnipotente.

5. *Quam pulcra tabernacula tua Jacob, et tentoria tua Israel! ut valles numerosae ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula quae fixit Dominus quasi cedri prope aquas:*